COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS

REQUERIMENTO N.º              DE 2002
(Do Sr. LUCIANO ZICA)

Requer a realização de Audiência Pública,
conjuntamente com a Comissão de Minas e
Energia, com a convocação do Ministro de
Minas e Energia e o convite ao Presidente da
Petrobrás para prestarem esclarecimentos
sobre o anúncio de gatilho para reajuste dos
preços dos combustíveis.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública, em conjunto com a Comissão de Minas e Energia, para a qual solicito seja

convocado o Ministro de Minas e Energia, Senhor Francisco Luiz Sibut Gomide, e convidado o

Presidente da Petrobrás, Senhor Francisco Gros, para prestarem esclarecimentos sobre a

implantação de gatilho para reajuste dos preços dos combustíveis.

Justificação

O governo federal anunciou uma proposta de implantação de gatilho sobre o preço dos

derivados do petróleo a partir da variação do preço do petróleo no mercado internacional. Tal

medida vai, mais uma vez, fazer com que o consumidor brasileiro pague uma conta que não é

sua.

Com a política de entrega do setor do petróleo para o mercado, o governo fez com que a

Petrobrás, como qualquer empresa, seja obrigada a buscar uma compensação nos custos.

Porém, não é a população que tem que arcar com tal medida. Recursos arrecadados com a CIDE

– Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – podem garantir a estabilização dos

preços, assimilando a oscilação do mercado internacional e não onerando o consumidor.

Sala da Comissão, em        de abril de 2002.

        LUCIANO ZICA

Deputado Federal (PT/SP)